
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 18» 

(МБДОУ «Детский сад №18»)

ПРИКАЗ

04 декабря 2020 г. № 110-ОД

Сосновый Бор

О внесении изменений в учетную политику для целей налогового учета

На основании действующего законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в учетную политику для целей налогового учета, утвержденную приказом 
от 26.12.2018г. №Ю6-ОД.

Пункт 5 «Налог на имущество» изложить в следующей редакции:

1. Учреждение является плательщиком налога на имущество. Перечень объектов 
налогообложения определяется в соответствии со статьей 374 НК РФ.

2. Налоговой базой для расчета авансовых платежей по налогу на имущество является средняя 
стоимость недвижимого имущества (далее по тексту - имущество) за 1 квартал, полугодие 
и девять месяцев.

3. При расчете средней стоимости имущества за отчетный период применяется формула: 
Ссредн = (ОС 1+ ОС 2)/м, где
Ссредн - средняя стоимость имущества за отчетный период (руб.);
ОС1 - остаточная стоимость имущества на начало каждого месяца отчетного периода 
(руб-);
ОС 2 - остаточная стоимость имущества на начало первого месяца, следующего за 
отчетным периодом (руб.);
М - количество месяцев в отчетном периоде + 1.
Остаточная стоимость имущества определяется по формуле:
ОС = ПС+А, где
ОС - остаточная стоимость имущества (руб.);
ПС - первоначальная стоимость основного средства (руб.);
А - начисленная амортизация (руб.).
Остаточная стоимость определяется по данным бухучета.

4. Налоговая ставка на имущество составляет 2,2 %.
5. Сумма авансовых платежей по налогу на имущество за отчетный период определяется по 

формуле:

АП = С*НС/4, где
АП - авансовые платежи по налогу на имущество за отчетный период (1 квартал, полугодие, 
девять месяцев) (руб.);
С - средняя стоимость имущества за отчетный период (руб.);
НС - налоговая ставка (%).



6. Сумма налога на имущество, который надо заплатить по итогам года, считается по 
формуле:
НИМ = С*НС-АП, где
НИМ - сумма налога на имущество, которая подлежит уплате по итогам года (руб.); 
С - среднегодовая стоимость имущества за налоговый период (руб.);
АП - авансовые платежи по налогу на имущество, начисленные за 1 квартал, полугодие и 
девять месяцев (руб.).

7. Сумма налога на имущество и авансовых платежей отражается в бухгалтерской справке (ф. 
0504833). К ней прилагаются документы, которые подтверждают сумму принятых 
обязательств в отчетном периоде.

Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера М.А. Кореньковой.
Z

Заведующий Фещенко О.А.

С приказом ознакомлены 
главный бухгалтер_____ Коренькова М.А. « ОУ» 2020 г.

СОГЛАСОВАНО:
Председатель Комитета образования 
Сосновоборского городского округа Н.Н. Шустрова


